Servavit Nicodemus p. 89 (l. 4 cap. 3). Inde repetivi ann. dell' Inst. arch. 1882 p. 132.

Litteris minusculis dat Nicodemus; idem, sive potius typographus, pro ET dedit ubique &. — a 1 in. lacuna ante DECANVS non traditur. — a 4. 5 IIII ONORIVM, b 3. 4 III OVI|NVM traditur; praeterea correxi menda typographi a 14. 15 AD|CRESCENTEM, b 8 RMANVS, 10 ADCSCENT, c 9

PERTGRINVM, 14 FOMAE. — c 15—17 numeri adrecrementum et puellarum corrupti sunt, numerus autem circitorum (v. 15) videtur interpolatus; cf. ann. dell' Inst. l. c. p. 138.

Circitores, appellati a circumeundo, non unius generis fuerunt; hos circitores fuisse ex genere eorum quos Frontinus de aquis c. 117 recenset inter ministros servilis condicionis tutelae aquaeductuum deputatos apparet ex col. III v. 14, ubi est circitores fo[r]mae suprascriptae (nam formarum vocabulo ea aetate, cuius est hic titulus, significari solitos esse ductus aquarum notum est). Decani (I, 1. 7. III, 3) manifesto principales sunt horum circitorum; de adrecrementibus (notis potissimum ex codice Theodosiano) cf. quae dixi ann. dell' Inst. l. c.; ibidem dixi de puellis. Pertinebant autem hi circitores ut puto non ad aliquam Tiburtinorum propriam formam, sed ad unum ex aquaeductibus qui urbi Romae aquam suppeditabant; et ait Frontinus, ubi diversas species ministrorum qui tutelae aquaeductuum urbis Romae deputati erant enumerat, aliquos ex his 'extra urbem esse oportere ad ea quae maturum auxilium videntur exigere'; ex his circitores potissimum fuisse consentaneum est. Quantam curam autem magistratus urbani rivis aquarum extra urbem etiam aetate labente adhibuerint, testes sunt tituli ultra Tibur prope rivos aquae Marciae imperante Honorio a senatu populoque Romano statuti (editi a Mommseno huius Corp. vol. IX n. 4051).

3647 tabula marmorea. Rep. a. 1738 in Tiburtino praedio Paulli Columnae VVLP. Extat Tibure in aedibus olim Sabbi-Colonna, nunc Serbucci.

VALERIAE ·
DONATAE · VXORI
CARISSIMAE · FECIT
TI · CLAVDIVS
5 AVG · LIB ·
LYSIMACHVS · VIATOR ·
SODALIVM · AVGVSTALIVM
ET · SIBI · POSTERISQVE · SVIS · ET ·
LIBERTIS · ET · LIBERTABVS ·
10 POSTERISQVE · EORVM

Descripti Mommsen, recognovi ipse. Revillas sched. Berol.; Vulpi Lat. 10 p. 213, cui dedit dominus lapidis; Borghesi opp. 6 p. 132 a Vescovalio; Henzen syll. n. 6104. De visu citat St. Viola giorn. arcad. 118 (1850) p. 260.

XXX. TIBVR (p. 365).

ad p. 372. Mauri Sarti monachi Camaldulensis, cuius apographa inscriptionum Tiburtinarum non noveram nisi per Marinium et Sanclementium (cf. ad n. 3613), schedae autographae extant in bibliotheca Berolinensi (lib. pict. A 61t). Insunt inscriptiones n. 3544. 3557. 3558. 3572. 3596. 3613. 3635. 3686. 3713. 3734. 3793. 4076 pleraeque descriptae a Sarto in aedibus Boschi.